191. *Proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius*: Sap. 7,10.

193. *Domine, ut scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos*: Psalm. 5,13.

194. *Dabis ergo servo tuo cor docile, ut populum tuum iudicare possit et discernerere inter bonum et malum*: III Reg. 3,9.

196. *Si Deus es, tribuere beneficia debes, non sua ab hominibus eripere*: Curt. 7,8,26.

*Regia, crede mihi, res est succurrere lapsis. / Convenit et tanto, quantus es ipse, viro. / Hoc tecum commune diis, quod utrique rogati / supplicibus vestris ferre soletis opem*: Ovid. Pont. 2,9,11 f. and 21 f.

197. Pestifera vis est valere ad nocendum; illius demum magnitudo stabilis fundataque est, quem omnes tam supra se esse quam pro se sciunt, quo procedente non tamquam malum aliquod aut noxiun animal e cubili prosilire diffugiunt, sed tamquam ad clarum et beneficium (read *beneficum*) sydus certatim adulant: Sen. clem. 1,3,3.

*Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici voluntur* (read *vocantur*): Luc. 22,25.

198. *Donum hominis dilatat viam eius, et ante principes spatium ei facit*: Prov. 18,16.

*Ecce, dominus meus omnibus mihi tradidit* (read *traditis*) *ignorat, quid habeat in domo sua, nec quidquam est, quod non in mea sit potestate, vel non tradidit mihi, praeter te, quae uxor eius es: quomodo ergo possum hoc malum facere et peccare in dominum meum*: Gen. 39,8 f.

200. *Victoriam et honorem acquirit, qui dat munera; animam autem aufert accipientium*: Prov. 22,9 app. crit.

*Uti militem donis, populum annonam, cunctos dulcedine otii pellexit*: Tac. ann. 1,2,1.

202. *Nihil magis in tua liberalitate laudaverim, quam quod congiarium das de tuo, alimenta de tuo, neque a te liberi civium ut ferarum catuli sanguine et caedibus nutriuntur; quodque gratissimum est accipienti, sciunt dare* (read *dari sibi*), *quod nemini est arreptum*: Plin. paneg. 27,3 f.

203. *Beniamin lupus rapax mane comedit praedam, rapiet praedam, ut vespere dividet spolia*: Gen. 49,27.

*Censebat enim iusto quidem homini satis esse ab alienis abstinere, liberalem autem decere sua etiam ad utilitatem hominum conferre*: Xenoph. Ages. 11,8.

206. *In principio Deus fecit lucem, id est prima die pulchritudinem et ornatum omnis visibilis creaturae; aufer enim lucem, et omnia in tenebris ignota manebunt, proprium non valentia demonstrare decorum*: Ioh. Damasc. fid. orthod. 2,7 (PG 94, p. 887 A).

*Emitte lucem tuam et veritatem tuam*: Psalm. 42, 3.

207. *Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt*: Prov. 8,15.

208. *Ad summam: Sapiens uno minor est Iove, dives, / liber honoratur, pulcher, rex denique regum*: Hor. epist. 1,1,106 f.

209. *Non illos reges et principes, qui sceptralia gerunt, neque illos, qui aut a quocumque contigit electi aut sorte aut violentia aut deceptione assumpti fuerint, sed qui regere sciant*: Xenoph. Memor. 3,9,10.

*Filiū mihi natum scito, quod equidem diis habeo gratiam, non proinde quia natus est, quam pro eo quod eum nasci contigerit temporibus vitae tuae; spero enim fore, ut edocitus eruditusque abs te dignus existat et nobis et rerum istarum successione: Gell. 9,3,5.*

212. *Qui ergo huiusmodi belluae curam suscepere, eum varia omnino et multipli ci scientia ornatum esse oportet: Greg. Naz. apol. 44 (PG 20 p. 351 C)<sup>3</sup>.*

215. *Ego sum via, veritas et vita: Ioh. 14,5.*

218. *Cum duobus modis, id est aut vi aut fraude, fiat iniuria, fraus quasi vulpeculae, vis leonis videtur. Utrumque alienissimum ab homine est; sed fraus odio digna maiore: Cic. off. 1,13,41.*

219. *Vere soror mea est, filia patris mei et non filia matris meae, et duxi eam in uxorem: Gen. 20,12.*

220. *Habeat sibi; certe mendacii arguere nos non potest: Gen. 38,23.*

*Habeat sibi, ut non simus despiciunt Hebraeus autem textus apud Lyranum ita effert: Nicolaus de Lyra ad loc. (Biblia sacra cum glossa ordinaria [...] et postilla Nicolai Lyrani, Douai 1617, S. 397).*

223. *Monstrabo tibi, cuius rei inopia laborent magna fastigia, quid omnia possidentibus desit: Scilicet ille, quid (read qui) verum dicat et hominem inter mentientes stupentem ipsaque consuetudine pro rectis blanda audiendi ad ignominiam viri (read veri) productum (read perductum) vindicet a consensu concentuque falsorum: Sen. benef. 6,30,3.*

*Huius mundi sapientia: cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, quae falsa sunt vera ostendere, quae vero (read vera) falsa demonstrare: Greg. M. moral. 10,29,48 (CC 143 p. 570,1-4).*

225. *Dixit ei Pilatus: Quid est veritas?, et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Iudeos: Ioh. 28,28.*

228. *Contra potens malum et apud nos gratiosum, dum conspicimus, dum nostri sumus, advocemus: Sen. ira 3,13,4.*

229. *Dii illum male perdant, animo magis quam conditione mancipium. Eius rei laudator fuit, cuius nimis erat spectatorem fuisse: Sen. ira 3,14,3.*

*O regem cruentum, o dignum, in quem omnium suorum arcus verterentur. Cum execrati fuerimus illum convivia suppliciis funeribusque solventem, tamen sceleratus telum illud laudatum est quam missum: Sen. ira 3,14,4.*

3. The translation by Rufinus (CSEL 46, p. 36) is different.

230. *Quod tam infidum mare quam blanditiae principum illorum, quibus tanta levitas, tanta fraus, ut facilius esset iratos quam propitos habere*: Plin. paneg. 66,3.

231. *Terror et metus et misera illa ex periculis facta prudentia monebat, ut a republica (erat autem omnino nulla res publica) oculos, aures, animos averteremus [...] neque enim umquam deceptus est princeps, nisi qui prius ipse decepit*: Plin. paneg. 66,5.

233. *Quindecim cubitis altior fuit aqua super montes, quos operuerat*: Gen. 7,20.

*Se fuisse, prius quam montes gravi mole consistenter*: Prov. 8,25.

*Hic plane sciendum est, quia, si terra aequalis ubique iaceret, non levior quam in mari ventorum tempestas in ea regnaret*: Rupert. Tiut. Trin. 34 (PL 167 p. 229 A = CCom 21 p. 163, 1312-1314).

235. [...] *ut [...] pares negotiis neque supra sint*: Tac. ann. 6,39,3.

236. *Iter impiorum decipit eos*: Prov. 12,26.

*Catullus Nonnum [...] strumam indignabundus appellavit*: Catull. 52,2.

*Nam si eo abiectior est, quo magis a pluribus quisque contemnitur, cum reverendos facere nequeat, quos pluribus ostentat, despectiores potius dignitas improbos facit*: Boeth. cons. 3 pros. 4,9.

238. *Reduunt namque improbi parem dignitatibus vicem, quas sua contagione commaculant*: Boeth. cons. 3 pros. 4,10.

*Ad ornatum palatii credimus aptas dignitatibus personas eligere, quia de claritate servientium crescit fama dominorum*: Cassiod. var. 4,3 (ed. Mommsen p. 115, 16 f.)

*Actus enim tui principis opinio est, et sicut penetrale domus de foribus potest congruenter intellegi, sic mens praesulsi de te probatur agnosci. Non iniuria, quia talem unusquisque ad responsa sua videtur eligere, qualem se cunctos decreverit aestimari*: Cassiod. var. 11,6,3 (ed. Mommsen p. 335,17-20).

239. *Omnino monetae debet integritas quaeri, ubi et vultus noster imprimitur et generalis, utilitas invenitur. Quidnam erit tutum, si in nostra peccetur effigie?*: Cassiod. var. 7,32,1 (ed. Mommsen p. 219,3 f.).

241. *Pompa meritorum est regale iudicium, quia nescimus ista nisi digna (read dignis) impendere*: Cassiod. var. 1,12,1 (ed. Mommsen p. 20,17).

*Tamen iudicii nostri culmen excelsum est, cum qui a nobis provehitur praecipuus et plenus meritis aestimatur. Quid enim maius quaeritur quam hic invenisse laudum testimonia, ubi gratificatio non potest esse suspecta? Regnantis*

*quippe sententia iudicium de solis actibus sumit, nec blandiri dignatur animus potestate munitus:* Cassiod. var. 1,3,1 f. (ed. Mommsen p. 12,18-25).

247. *Unum ille se ex nobis, et hoc magis excellit atque eminet, quod unum ex nobis putat:* Plin. paneg. 2,4.

*Antiqua sententia est, quem metuit quid odit, quem odit periisse cupit. Non queris monachos tibi esse subiectos; ideo magis subiectos habes [...] nemo plus impetrat a libero, quam qui servire non cogit:* Hier. epist. 82,3 (Budé vol. 4 p. 114,30-115,10).

249. *Qui scorpionibus caedit et lumbis patris habere se putat digitos grossiores, cito regnum mansueti Dauid dissipat:* Hier. epist. 82,3 (Budé vol. 4 p. 115,13-15).

252. *Descendit autem Dominus, ut videret civitatem et turrim, quam aedificabant filii Adam:* Gen. 11,5.

*Nota, quod in hoc modo loquendi docet rectum et orinarium processum iudicii. Nam culpa prius debet esse certa iudicii; et ideo oportet, ut ipse vel ad se convocet iudicandos aut, si hoc modo bono fieri potest, quod ipse vel per se vel per sub-delegatos iudices ad loca eorum accedat:* Ps. Thomas, or rather Petrus Johannis Olivi, Postilla in librum Geneseos (Thomas Aquin., Opera omnia Bd. 23, Parma 1869, p. 49 B).

253. *Amantum caeca esse iudicia:* Hier. in Os. 3,3,4 (CC 76 p. 109,144 f.).

256. *Concordia parvae res crescunt, discordia maxima dilabuntur:* Sall. Iug. 10,6.

258. *Nox praecessit, dies autem appropinquavit:* Rom. 13,12.

*Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis:* Luc. 2,14.

260. *Dicitur (sc. Deus) compleuisse die septimo opus suum, quia ipsum benedixit et sanctificavit; opus enim est benedictio et sanctificatio:* cf. Aug. Gen. ad litt. 4,8 (CSEL 28:1 p. 103,22 f.).

261. *Requies ponitur pro contemplatione desiderii, et sic Deus requievit in se ipso:* Nicolaus de Lyra ad Gen. 2,1 (Biblia sacra cum Glossa ordinaria [...] et postilla Nicolai Lyrani [Douai 1617] p. 59).

262. *Pater meus usque modo operatur, et ego operor:* Ioh. 5,17.

*Non quia bonum, idcirco auscultare debemus, sed quia Deus praecipit. Ad exhibitionem obsequii prior est maiestas divinae potestatis; prior est authoritas imperantia quam utilitas servientis:* Tert. paenit. 4,6.

263. [...] *ut Moysis gesta, legis oracula et prophetarum dicta cognosceret:* Ambros. in Psalm. 118 serm. 18,4 (CSEL 62 p. 398,4 f.).

264. *Antiquus ad salutem publicam rati, si magistratus deos suspicerent, quam hostes superarent:* Plutarch. Marc. 4,4.
265. *Quod communiter omnibus prodest, hoc rei privatae, nostrae utilitati praeferendum censemus, nostrum esse proprium subditorum commodum imperialiter existimantes:* Cod. Iust. 6,51,14a (ed. Krueger, Corp. Iur. Bd. 2 p. 282).
266. *Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem:* Gen. 2,22.  
*Itaque illud patrocinium orbis terrae verius quam imperium poterat nominari:* Cic. off. 2,8,27.
267. [...] *cathedra pestilentiarum, ubi aër, qui superiacebat, scelestis vocibus constupratus:* Tert. spect. 27 (CC 1 p. 250,12 f.).
269. *Quando influentibus negotiis paria fecisti, instar refectionis existimas mutationem laboris. Quae enim remissio tibi, nisi lustrare saltus, excutere cubilibus feras, superare immensa montium iuga et horrentibus scopulis gradum inferre atque inter haec pia mente adire lucos, occursare numinibus?:* Plin. paneg. 81,1.
270. *Erat autem populus iucundus secundum faciem sanctorum:* Iudith 16,24.
275. *Proposuit mensam suam, misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem et moenia civitatis:* Prov. 9,2 f.
278. (*Henricus, rex Anglorum*) *cum ab exercitu regis Gallici circumventus esset ann. 1415 [...] militibus suasit, ut nomine invocato alter alteri pauxillum terrae porrigeret ob memoriam venerandi Eucharistiae sacramenti eiusque ope freti proelium animose committerant [...]:* vgl. Aeneas Sylvius Piccolomini, Opera (Basel 1551) p. 490 f.
282. *Monstrat tolerare labores, non iubet:* Lucan. 9,588 f.  
*Nec ille segne aut corruptum luxu iter. Sed lorica ferrea usus et ante signa pedester horridus, incomptus famaeque dissimilis:* Tac. Hist. 2,11.
283. *Cum in illa meditatione campestri militaribus turmis imperatorium pulverem sudoremque misceres, nihil a ceteris nisi robore et praestantia differens:* Plin. paneg. 13,1.
286. *Surgit ipse rex, filius regis, et lapidantium acies interrumpens, triumphatori certaminis non sine dolore cordis assistit [...] Ubi pietas et misericordia tua, Domine, si non compateris patienti?:* Petrus Damiani serm. 62 (PL 144 p.853 D).

287. *Videtur Dominus stans a dextris virtutis Dei, ne Patre minor esse putetur; stat cum stante, cum bellante bellatur, qui lapidatur in lapidato:* Petrus Damiani, serm. 62 (PL 144 p. 855 D - 856 A).
288. *Quod magna sapientia praeditus fuerit Adam, disce ex his quae nunc fiunt: [...] Nam hominibus mos est hoc facere in signum dominii, ut cum servos emerint, ipsorum nomina mutant. Unde et Adam instruit, ut omnibus brutis tamquam dominus nomina indat:* Ioh. Chrysos. serm. in Gen. 14,5 (PG 53 p. 116).
290. *Et posuit solium eius super omnes principes, quos habebat, cunctique servi regis, qui in foribus palati versabantur, flectebant genua et adorabant Aman; sic enim praeceperat eis imperator:* Esther 3,1 f.  
*quia videlicet Aman aegre tulit, quod Mardocheus accusavit eunuchos Regi, qui erant amici Aman atque (ut aliqui opinantur) cupiebant promotionem ipsius Aman in Regem:* Dionysius Chartusianus, Enarratio in librum Esther, cap. XII nr. XII (Montreuil 1898, vol. 5, p. 196).
292. *Non firmis radicibus nititur amor indebitus, et cito ad examen reducitur, quidquid gratiae aura surripuit:* Ennod. epist. 3,11 (ed. Vogel nr. 78 p. 84,1 f.).
297. *Fuit enim Cainus hac plaga divinitus afflictus (rather: affectus), ut temore concuteretur et stabilis non esset, quo scilicet fraternalae caedis admoneretur:* Wilhelm Hamer, Commentationes in Genesim (Dillingen 1564) p. 55.
298. *Ficta cito in naturam suam recidunt. Quibus veritas subest quaeque, ut ita dicam, ex solido nascuntur, tempore ipso in maius meliusque procedunt:* Sen. clem. 1,1,6.  
*prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae:* Matth. 10,16.
299. *sicut aspidis surdae et obturantis aures suas, quae non exaudiet vocem incantantium et benefici incantantis sapientes:* Psalm. 57,5 f.  
*serpens alteram aurem terrae vel petrae admovet atque apprimit, alteram vero cauda obturat:* vgl. Aug. ad loc. (CC 39 p. 715,38 f.).
304. *Prius habebat (sc. serpens) formam et faciem gratiosam super omnes bestias, et factus est horribilior omnibus:* Nicolaus de Lyra ad Gen. 3,14 (Biblia sacra cum Glossa ordinaria [...] et postilla Nicolai Lyrani [Douai 1617] p. 104).
307. *Magnas divitias promittunt et dragma petunt, et iis divitiis sibi deducant dragma, reddant cetera:* Cic. divin. 1,132.
308. [...] *visas serpentes anserinis pedibus:* Plin. mai. nat. 11,107,257.
312. *Per terram peccatorem intellegimus. Unde serpenti a Domino dictum est: Terram comedes omnibus diebus vitae tuae. Antiquus enim hostis terram come-*

*dit, quia peccatores quosque in ventrem suaे malitiae abscondit: Ps. Greg. M. in sept. psalm. poent. 5,22 (PL 76 p. 617 A).*

313. *Sicut hoc reptile, cuius calliditate abusus es, super pectus suum graditur et se ipsum in terram premit, sic tu, diabole, cum sis rationalis spiritus, rationale tuum semper gravi fatuitate onerabis, et quocumque te verteris, intentionem tuam deorsum conteres et factis premes contrariis:* Rupert. Tiut. Trin. 3,18 (PL 167 p. 304 A = CCcm 21 p. 254,770-775).

314. *Cibus eius electus:* Hab. 1,17.

*Neque enim eos se gaudet rapere, quos pravis ac sordidis actionibus implicatos in imis secum respicit voluntariae iacere. Foenum ergo ut bos comedere appetit, quia suggestionis suaे dente conterere mundam vitam spiritualium quaerit:* Greg. M. moral. 32,13,18 (CC 143 B p. 1643,18-22).

*Terram comedes, et non caelum: hoc est non quorum conversatio in caelis est, sed quia terrena sapiunt, illi cibus tuus erunt. Malus operarius et nequam servus, Deo tamen utilis, fatigationem iracundiae tuae talium devoratione consolaberis:* Rupert. Tiut. Trin. 3,18 (PL 167 p. 304 C = CCcm 21 p. 255,786-789).

*Invidendo enim evacuasti meritum hominis. Sed hoc facto gratiae Dei locum aperuisti. Cui amplius invidebis, dum homo se ipso tanto fit altior, quanto gratia Dei cuiusque creaturae meritis est maior:* Rupert. Tiut. Trin. 3,18 (PL 167 p. 304 B = CCcm 21 p. 254,775-225,778).

317. [...] *ut nullum bonum abesset homini, quod recta voluntate optare posset, nullumque malum adesset, quod hominis feliciter viventis carnem et animam offenderet:* Aug. civ. 14,10 (CC 48 p. 430,10-12).

320. *Non est haec multiplicatio benedictionis, sed damnationis, non gratiae, sed irae. Mulier quippe quanto fecundior tanto aerummosior:* Rupert. Tiut. Trin. 3,22 (PL 167 p. 308 B).

321. *Nos omnibus hominibus, nobis autem mulieres dominantur:* Plutarch. Cato Maior 8,2.

*Non contenta transgressione propria, postquam comedit, viro dedit:* Rupert. Tiut. Trin. 3,22 (PL 167 p. 306 D).

325. *Opera hic non ruris colendi, ut plerique putant, sed peccata significant:* Hier. quaest. Hebr. in Gen. 3,17 (CC 72 p. 6,21 f.).

*Terra maledicatur, non Adam, ut cuncti, propter quos haec scripta sunt, terrenatur, ne similia facientes simili poena plecterentur:* Ps. Wal. Strabo ad Gen. 3,17 (Glossa ordinaria, PL 113 p. 95).

*Ipse vero Cain, qui primae praevaricationi fratricidium addidit, maledicatur, cum dicitur: Maledictus eris super terram:* ib.

326. *Parvulum occidit invidia*: Iob 5,2.

327. *Ipse se angelo ferienti obtulit*: Ambr. apol. Dav. 1,7,38 (CSEL 32:2 p. 323,6).

*Ego sum qui peccavi. Vertatur, obsecro, manus tua in me et in domum patris mei, populus autem tuus non percutiatur*: I Paral. 21,17.

328. *Esurivi et non dedistis mihi manducare; sitivi et non dedistis mihi potum; hospes eram et non collegistis me*: Matth. 25,35.

*In omni enim pauperum numero non est universorum omnium una paupertas. Sunt enim aliqui, quibus etsi vestimenta desunt, alimenta non desunt... Christus tantummodo est solus, cui nihil est, quod in omni humano genere non desit*: Salv. eccl. 4,4,21 f. (CSEL 8 p. 307,18-25).

329. *Quoscumque luctus fleveris, flebis meos. / Sua quemque tantum, me omnium clades premit. / Mihi cuncta pereunt; quisquis est, Hecubae est miser*: Sen. Tro. 1060-1062.

330. *In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate plebis ignominia principis*: Prov. 14,28.

332. *Si beatos explicare possunt, nihil causae est, quin pecudes quoque beatae esse dicantur; quarum omnis ad explendam corporalem lacunam festinat intentio*: Boeth. cons. 3 pros. 7,4.

[...] *quarum appetentia quidem plena est anxietatis, satietas vero paenitentiae [...] Tristes vero esse voluptatem exitus, quisquis reminisci libidinum suarum volet, intelliget*: Boeth. cons. 3 pros. 7,1-3.